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26.08.2021.       Nr. 1-9.1/925
Uz 12.08.2021. VSS prot. Nr. 27. 13. § (VSS-726)

Iekšlietu ministrijai

[bookmark: _Hlk65834745]Par informatīvo ziņojumu "Par brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu pilotprojekta rezultātiem un tālāko rīcību brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu attīstībai"

Tieslietu ministrija ir izskatījusi Iekšlietu ministrijas izstrādāto informatīvā ziņojuma projektu "Par brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu pilotprojekta rezultātiem un tālāko rīcību brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu attīstībai" (turpmāk – informatīvā ziņojuma projekts) un atbalsta tā turpmāko virzību, izsakot šādus iebildumus:
1. Informatīvā ziņojuma projekts izstrādāts pamatojoties uz ar Ministru kabineta 2019. gada 9. janvāra rīkojuma Nr. 7 "Par konceptuālo ziņojumu "Par valsts politiku ugunsdrošības jomā"" 1. punktā atbalstīto konceptuālā ziņojuma trešās nodaļas "Brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu attīstība" (turpmāk – konceptuālais ziņojums) 3.4. apakšpunkta 1.a. variantu, kas paredz izvērtēt brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu attīstības iespējas pilotprojekta ietvaros, tajā iesaistot piecas brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu komandas, kā arī veicot konceptuālā ziņojuma 3.4. apakšpunkta 1.a. variantā noteiktos uzdevumus. Vēršam uzmanību uz to, ka informatīvā ziņojuma projekts nesatur pietiekošu informāciju par konceptuālā ziņojuma 3.4. apakšpunkta 1.a. variantā doto uzdevumu izpildi. Ievērojot minēto, lūdzam:
1.1.  papildināt informatīvā ziņojuma projektu ar pašvaldību uzdevumu ugunsdrošības un ugunsdzēsības jomā izvērtējumu, norādot, kādas pašvaldības tika iesaistītas pilotprojektā un kāpēc daļa no uzaicinātajām pašvaldībām no dalības pilotprojektā atteicās, kāds ir to atteikuma pamatojums, kā arī, vai sadarbībā ar pašvaldībām tika vērtēta nepieciešamība precizēt pašvaldību uzdevumus ugunsdrošības un ugunsdzēsības jomā;
1.2.  sniegt skaidrojumu par Latgales reģiona Ugunsdzēsēju un glābēju biedrības Kaunatas komandas izveidošanas rezultātiem, tajā skaitā, skaidrojot, kāpēc tā atteicās piedalīties pilotprojektā un kādi Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) pasākumi brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju komandas izveidošanas veicināšanai tika realizēti;
1.3. sniegt informāciju, vai tika vērtēta prasību piemērošanas nepieciešamība attiecībā uz brīvprātīgo ugunsdzēsēju veselības stāvokli un fizisko sagatavotību;
1.4. sniegt informāciju, vai tika testēti jautājumi attiecībā uz informācijas apmaiņas kārtību starp pilotprojekta komandām un VUGD, tai skaitā par tehniskajiem risinājumiem;
1.5. sniegt informāciju, kādi rezultāti ir VUGD, koordinējot brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbību ugunsdzēsības un ugunsdrošības prevencijas jomā;
1.6. sniegt informāciju, vai tika izvērtēta situācija ugunsdrošības jomā attiecīgajos pilotprojekta komandu izbraukumu rajonos, proti, vai tika vērtēta pilotprojekta komandām piešķirto investīciju efektivitāte un lietderība;
1.7.  sniegt informāciju par pilotprojekta realizācijā un tā rezultātu izvērtēšanā iesaistītajām biedrībām – Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienību, Latvijas Republikas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību, Latvijas Ugunsdzēsēju savienību, u.c. – vai tās tika iesaistītas rezultātu izvērtēšanā, ja nē, tad kāpēc;
1.8. sniegt informāciju, vai ir paredzēts risinājums teritorijām, kurās prognozējamais ierašanās laiks no tuvākās VUGD daļas vai posteņa pārsniedz Ministru kabineta 2016. gada 17. maija noteikumos Nr. 297 "Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests veic un vada ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas darbus" noteikto ierašanās laiku.
2. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 26. augusta protokollēmuma Nr. 45 45.§ 13.3. apakšpunktu atbildīgā ministrija normatīvā akta projektu izstrādā tikai tādā gadījumā, ja attiecīgo situāciju nav iespējams atrisināt citā veidā, kā arī pēc iespējas izvairoties no liekas normatīvo aktu jaunrades. Ievērojot minēto, lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma projekta 3.4. apakšnodaļā ietverto uzdevumu, jauna likumprojekta par ugunsdrošību un ugunsdzēsību izstrādes vietā paredzot grozīt esošo Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumu. Jo ar jaunā likuma spēkā stāšanos, spēku zaudēs gan Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums, gan uz tā pamata izdotie 13 Ministru kabineta noteikumi, kurus būs nepieciešams pārstrādāt un izdot no jauna.
3. Lūdzam papildināt informatīvā ziņojuma projekta 6. tabulā konstatēto draudu "sarežģīti nodrošināt pēc apmācību (zināšanu atjaunināšanu)" pamatojumu, skaidrojot, kādi šķēršļi pēc apmācību nodrošināšanas tika konstatēti pilotprojekta izstrādes laikā un kā iespējams tos novērst.
4. Informatīvā ziņojuma projekta 3. nodaļa satur plašu aprakstošu informāciju par VUGD dalību Nīderlandes izpētes projektā 2019. gadā un secinājumu, ka Eiropas valstīs vairāk tiek piemērots brīvprātīgā ugunsdzēsēja dežūras laikā modelis. Vēršam uzmanību uz to, ka nav saprotams šīs informācijas mērķis un ietekme uz esošo situāciju Latvijā, proti, vai Latvijā plānots ieviest brīvprātīgo ugunsdzēsēju dežūras modeli. Ievērojot minēto, lūdzam pārstrādāt informatīvā ziņojuma projekta 3. nodaļu, veidojot to atbilstoši konceptuālā ziņojuma 3.4. apakšpunkta 1.a. varianta uzdevumiem, kā arī, sniedzot konkrētus risinājumus un izpildes termiņus (sasaistot ar pielikumu).
5. Lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma projekta 3.1. apakšnodaļu, jo no tās nav skaidri saprotams, par kādu informācijas sistēmu ir runa.
6. Informatīvā ziņojuma projekta 3.2. apakšnodaļā ir sniegta informācija, ka VUGD notiek darbs pie jauna profesijas standarta izstrādes, kas noslēgsies 2021. gadā. Jaunais profesijas standarts noteiks apmācības prasības pašvaldību ugunsdzēsības dienestu (vai formējumu) un brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju darbiniekiem. Savukārt informatīvā ziņojuma projekta pielikumā ietverta informācija par profesiju standarta "izstrādi (aktualizāciju)". Ievērojot minēto, lūdzam saskaņot informatīvā ziņojuma projektā un tā pielikumā sniegto informāciju, nosakot, vai tiks izstrādāts jauns profesiju standarts vai aktualizēts esošais.
Tāpat saskaņā ar Profesionālās izglītības likuma 24. pantu profesijas standarts nosaka profesijai atbilstošos profesionālās darbības pamatuzdevumus un pienākumus, profesionālās kvalifikācijas prasības, to izpildei nepieciešamās vispārējās un profesionālās zināšanas, prasmes, attieksmes un kompetences, taču nenosaka apmācību prasības. Ievērojot minēto, lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma projekta 3.2. apakšnodaļu.
7. Lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma projekta 3.3. apakšnodaļu, papildinot to ar konkrētu konstatētās problēmas risinājumu – ko nepieciešams veikt, lai nodrošinātu brīvprātīgo ugunsdzēsēju pieņemšanu darbā un to noturēšanu.
8. Saskaņā ar informatīvā ziņojuma projekta 3.4. apakšnodaļu VUGD līdz 2023. gada 30. novembrim nepieciešams izstrādāt jaunu likumprojektu par ugunsdrošību un ugunsdzēsību. Minētā risinājuma laika rāmis ir vizualizēts pielikumā, kas paredz 5 gadu pārejas periodu no esošās situācijas. Lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma projekta pielikumā noteikto 5 gadu ilgo pārejas periodu, jo likumprojekta izstrāde ir paredzēta līdz 2023. gada 30. novembrim, t.i. 2 gadi, kā arī noteikt konkrētu likuma spēkā stāšanās laiku, attiecīgi precizējot arī informatīvā ziņojuma projekta pielikumā noteikto termiņu.
9. Informatīvā ziņojuma projekta 4. nodaļa nosaka, ka informatīvajā ziņojumā piedāvātais risinājums neparedz finansiālo ietekmi uz valsts vai pašvaldību budžetu, jo tā īstenošanai nepieciešamie pasākumi vai nu jau ir atbalstīti Ministru kabinetā vai ir saistīti ar tiesību aktu izstrādi. Vēršam uzmanību uz to, ka informatīvā ziņojuma projekta pielikuma 7. punktā ietvertais pasākums paredz brīvprātīgo ugunsdzēsēju apmācību Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā un Profesionālās izglītības kompetences centrā "Saldus tehnikums" un apmācāmajiem tuvākajās VUGD struktūrvienībās. Ievērojot minēto, lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma projekta 4. nodaļu, nosakot, vai šiem pasākumiem finansējums jau ir paredzēts, vai tikai tiks piešķirts un kādā termiņā.
10. Lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma projektu, saskaņojot to ar pielikumu (piemēram, informatīvā ziņojuma projektā un pielikumā ir atšķirīgi likumprojekta izstrādes termiņi) un, nosakot konkrētus uzdevumus, to izpildes termiņus, kā arī atbildīgo un līdzatbildīgo (piemēram, pašvaldības, sociālie partneri) institūciju.

Valsts sekretāra vietnieka
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